
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
michele.bava@units.it 

 

 
Oggetto: Autorizzazione dell’affidamento a Cineca per i servizi professionali in am-

bito della gestione delle prove di accesso programmato, al di sotto della 
soglia di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023. 

 

  

 

  
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
 

Visti  gli articoli 3 e 7 del D.lgs 36/2023 sugli affidamenti in house 
 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 

particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  
 
Premesso che la presente Amministrazione, ha la necessità di affidare lo svolgimento di 
attività connesse alle prove di accesso programmato relativamente ai Corsi di Laurea 
2023-2024 delle Professioni Sanitarie e di Scienze Infermieristiche e Ostetriche per un 
totale rispettivamente di 1000 e di 400 test e che per svolgere queste prove deve richie-
dere 1) servizi relativi alla preparazione dei plichi, 2) la consegna e la valutazione delle 
prove, 3) l’utilizzo dell’Area riservata per gli studenti 4) preparazione e lettura ottica delle 
schede anagrafiche precompilate; 
 
Premesso che Cineca, in data 10/08/2023, ha inviato l’atto di affidamento 

‘UNITS_23055302_Atto di affidamento per i servizi di gestione delle prove di ac-
cesso programmato e che tali servizi Cineca li eroga anche per tutti gli altri Atenei; 

 
Premesso che si è reso necessario procedere all’affidamento dei Servizi di gestione delle 

prove di accesso programmato, che l’Università di Trieste e Cineca hanno con-
cordato mediante sottoscrizione dell’atto di affidamento sopracitato; 

 
Considerato che i servizi prevedono un importo complessivo pari a € 15.000,00 (IVA 

esclusa); 
 
Dato atto che il R.U.P. del procedimento è il sottoscritto, Ing. Michele Bava, in possesso 

dei requisiti richiesti per l’espletamento della procedura in oggetto; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in rela-

zione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui 

fondi della UO 000810 – UA.A.AMM.ICT.16.03 ‘Licenze, assistenza e sviluppo 
software’ - voce COAN A.S.10.800.070.210 Sviluppo software per l’anno 2023 
del Bilancio di Ateneo;  

 
Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 

interesse;  
 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
michele.bava@units.it 

 

Considerato che CINECA, con sede legale in via Magnanelli n. 6/3, Casalecchio di Reno 
(Bologna), Codice fiscale 00317740371, P.Iva 00502591209, è un Consorzio In-
teruniversitario senza scopo di lucro formato da numerose università italiane, il 
CNR e il Ministero dell’Università e della Ricerca (MIUR);  

 
Considerato che l’Ateneo è membro effettivo del Consorzio CINECA;  
 
Considerato che non è necessario, per le considerazioni di cui sopra, utilizzare il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e si può procedere ad affi-
damento diretto in presenza dei presupposti legittimanti definiti dall’art. 12 della 
direttiva 24/2014/UE e recepiti nei medesimi termini nell’art. 3 del D.Lgs. n. 
36/2023 e nel rispetto delle prescrizioni di cui al comma 2 dell’art. 7;  

 
 
Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
 
Richiamata la Determinazione ANAC 4/2011 
 
Accertato che trattandosi di affidamento in house è esente C.I.G.in quanto rientra tra le 

prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridi-
camente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che 
le medesime esercitano sulle proprie strutture  

 
Considerato che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale conte-

nente gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, da parte del 
R.U.P., dei criteri di proporzionalità ed economicità; 

 
 

DECRETA 
 
 
art. 1 – di autorizzare, ai sensi dell’ art. 7 comma 2 del D.lgs 36/2023, l’affidamento di 

cui alle premesse;  
 

art. 2 – di approvare l’affidamento a CINECA dei servizi di gestione delle prove di ac-
cesso programmato alle professioni sanitarie per Euro 18.300,00 (IVA IN-
CLUSA),  

 
art. 3 – di imputare la spesa di Euro 18.300 IVA inclusa  sui fondi della UO 000810 – 

UA.A.AMM.ICT.16.03 ‘Licenze, assistenza e sviluppo software’ - voce COAN 
A.S.10.800.070.210 Sviluppo software per l’anno 2023 del Bilancio di Ateneo; 

 

art. 4 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. n. 
36/2023;  

 

art. 5– di incaricare il Settore Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente provvedi-
mento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali.  

 
 
Trieste,  
 

Il Dirigente dell’Area Servizi ICT 
ing. Michele Bava 


		2023-10-02T11:09:48+0200
	Michele Bava




